[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Свердловская область

ДУМА  ПЫШМИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

(5 созыв, 24 заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от  26 августа 2015 г.   № 157

р.п.Пышма

О внесении изменений в Положение о порядке управления муниципальным имуществом Пышминского городского округа, утвержденное решением Думы Пышминского городского округа от 25.05.2011 № 234 «Об утверждении Положения о порядке управления муниципальным имуществом Пышминского городского округа», с изменениями, внесенными решением Думы Пышминского городского округа от 25.06.2014 № 72
В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом Российской Федерации от 29.07.1998  № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010  № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», в целях приведения Положения о порядке управления муниципальным имуществом Пышминского городского округа в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации
Дума Пышминского городского округа РЕШИЛА:
1.Внести следующие изменения в Положение о порядке управления муниципальным имуществом Пышминского городского округа, утвержденное решением Думы Пышминского городского округа от 25.05.2011 №234 «Об утверждении Положения о порядке управления муниципальным имуществом Пышминского городского округа», с изменениями, внесенными решением Думы Пышминского городского округа от 25.06.2014 № 72 (далее – Положение):
1.1. подпункт г) пункта 1.6. раздела 1 Положения исключить;
1.2. заголовок раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления муниципальным имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества»;
1.3. пункт 2.2. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.2. Заключение договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением с учетом особенностей заключения таких договоров обладателями права хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальным имуществом, предусмотренных муниципальными правовыми актами Пышминского городского   округа.»;
1.4. пункт 2.3. раздела 2  Положения изложить в следующей редакции:
«2.3. Муниципальное имущество может быть передано в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление и прочие виды владения и (или) пользования только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления муниципальным имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества (далее по тексту – Договоры), за исключением предоставления указанных прав на такое имущество, в случаях предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».»;
1.5. пункт 2.3.1. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.3.1. Решение о передаче муниципального казенного имущества в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление и прочие виды владения и (или) пользования без проведения конкурсов и аукционов на право заключения Договоров принимается администрацией Пышминского городского округа и оформляется распоряжением администрации Пышминского городского округа, после обращения заявителя в администрацию Пышминского городского округа с заявлением о заключении Договора, которое должно содержать:
а) полное наименование, сведения об организационно-правовой форме, сокращенное наименование, юридический и фактический адрес, ОГРН, ИНН, КПП (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства, ОГРН, ИНН (для физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя), номер контактного телефона, факса, адрес электронной почты (при наличии, для всех заявителей);

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявления выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявки выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей);
в) копии документов, удостоверяющих личность (для физических лиц);
г) документ (доверенность) подтверждающий право действовать от имени и в интересах заявителя – физического лица, в случае если от имени заявителя действует иное лицо;

д) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель). В случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, заверенную печатью заявителя и подписанную руководителем заявителя (для юридических лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо копию такой доверенности, заверенную руководителем. В случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка должна содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица;

е) копии учредительных документов заявителя (для юридических лиц), заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

ж) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, учредительными документами юридического лица и если для заявителя заключение договора, или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;

з) заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

заявители вправе не предоставлять документы, указанные в подпункте б) настоящего пункта. В этом случае указанные документы  администрация Пышминского городского округа запрашивает самостоятельно в ходе межведомственного информационного взаимодействия.
Заявление о заключении Договора должно быть рассмотрено в течение 30 календарных дней со дня его регистрации.

    Регистрацию заявлений и контроль за соблюдением сроков их рассмотрения осуществляет комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Пышминского  городского  округа.»;

1.6. пункт 2.4. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.4.Передача в аренду муниципального казенного имущества без проведения торгов осуществляется в порядке, определенном административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в аренду без проведения торгов». Указанный административный регламент утверждается постановлением администрации Пышминского городского округа.»;
1.7. пункт 2.5. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.5. Торги проводятся в форме аукционов или конкурсов на право заключения таких Договоров, в соответствии с Правилами, утвержденными Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса.»;
1.8. пункт 2.6. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.6. Организатором торгов на право заключения Договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального казенного имущества является администрация Пышминского городского округа. При проведении конкурсов или аукционов на право заключения Договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, указанного в части 3 статьи 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции», - уполномоченный администрацией Пышминского городского округа обладатель права хозяйственного ведения или оперативного управления (муниципальное унитарное предприятие, учреждение) или иное лицо, обладающее правами владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества.»;
1.9. пункт 2.7. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.7. Определение формы торгов, организация и проведение торгов на право заключения Договоров осуществляются организатором торгов.

Аукцион - способ определения арендатора, при котором приобретателем права аренды становится участник, предложивший на публичных торгах наивысшую цену за право заключения договора аренды соответствующего муниципального имущества.

Конкурс - способ определения арендатора, при котором приобретателем права аренды становится участник, предложивший на публичных торгах наилучшие условия заключения договора аренды муниципального имущества, предусмотренные конкурсной документацией.»;
1.10. пункт 2.8. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.8. В целях организации и проведения торгов на право заключения Договоров в отношении муниципального казенного имущества администрация Пышминского городского округа образует единую комиссию администрации Пышминского городского округа по проведению конкурсов и аукционов на право заключения договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества Пышминского городского округа, не закрепленного на праве оперативного управления или хозяйственного ведения, утверждает постановлением администрации Пышминского городского округа  ее состав и Положение о комиссии.»;
1.11. строку со словами «Порядок проведения аукциона», расположенную между пунктами 2.8. и 2.9. раздела 2 исключить;
1.12. пункт 2.9. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.9. В Договоре отражаются:

2.9.1. данные позволяющие индивидуализировать муниципальное имущество, подлежащее передаче арендатору (ссудополучателю, учредителю управления) (далее – пользователи) в качестве объекта временного пользования;

2.9.2. порядок (сроки) и условия передачи муниципального имущества во временное владение и (или) пользование и принятие его из владения и (или) пользования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (обязательное составление акта приема – передачи муниципального имущества, подписываемого сторонами);
2.9.3. условия временного пользования муниципальным имуществом, определяемые в соответствии с его назначением (указание целевого использования муниципального имущества, вида деятельности осуществляемого пользователем с использованием муниципального имущества);

2.9.4. срок действия Договора;

2.9.5. обязательства сторон в соответствии с условиями, определенными конкурсной документацией (документацией об аукционе);

2.9.6. обязательства сторон по содержанию муниципального имущества (т.е. проведение текущего и капитального ремонта);

2.9.7. обязательства сторон по страхованию муниципального имущества, в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

2.9.8. обязанность пользователя муниципального имущества – помещений, зданий, частей зданий и т.п., заключить договоры на коммунальное и эксплуатационное обслуживание такого имущества и в полном объеме оплачивать коммунальные и эксплуатационные услуги, обязанность пользователя содержать места общего пользования в здании, которыми он пользуется для доступа в переданное ему помещение, а также обеспечивать выполнение работ по благоустройству прилегающей к такому имуществу территории;
2.9.9. ответственность сторон в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора;

2.9.10. порядок досрочного расторжения Договора, а также иные условия, предусмотренные действующим законодательством.»;

1.13. пункт 2.10. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.10. В договор аренды муниципального имущества дополнительно включаются следующие условия:
2.10.1. размер арендной платы, определяемый в соответствии с пунктом 2.11. настоящего Положения;
2.10.2. порядок, условия и сроки внесения арендной платы: арендатор муниципального имущества самостоятельно перечисляет месячные платежи арендной платы до 10 числа месяца, следующего за отчетным, на счёт, указанный в договоре аренды.

Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на счёт, указанный в договоре аренды;
2.10.3. условия доведения до арендатора муниципального имущества изменения реквизитов счета для перечисления арендной платы: администрация Пышминского городского округа направляет арендатору изменения на официальном бланке письма администрации Пышминского городского округа, не позднее 10 рабочих дней со дня вступления в силу изменений;
2.10.4. условия изменения размера арендной платы: путем ее индексации с учетом инфляции, в случае передачи муниципального имущества на срок, превышающий один год, в сроки, предусмотренные договором аренды муниципального имущества, но не чаще одного раза в год;
2.10.5. обязанность арендатора обеспечить государственную регистрацию договора аренды, заключенного на срок более года, в органе осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

2.10.6. передача муниципального имущества либо его части в субаренду, либо иное использование переданного в аренду имущества третьим лицам без согласия арендодателя не допускается.»;
1.14. пункт 2.11. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.11. Начальная (минимальная) цена Договора, заключаемого по результатам конкурса или аукциона на право заключения Договора, определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Размер арендной платы по заключаемым договорам аренды муниципального имущества без проведения торгов определяется на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.»;
1.15. пункт 2.12. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.12. Заключение договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом осуществляется в целях обеспечения деятельности:

1) органов местного самоуправления Пышминского городского округа;
2) государственных органов Свердловской области;
3) муниципальных учреждений;
4) некоммерческих организаций, при условии использования предоставляемого муниципального имущества для решения вопросов местного значения Пышминского городского округа, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
5) религиозных организаций для использования такого имущества в соответствии с целями деятельности религиозной организации, определенными ее уставом;
6) социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность, предусмотренную статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», не приносящую доход;
7) общественных объединений инвалидов и организаций, которые созданы общероссийскими общественными объединениями инвалидов, и уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов, и среднесписочная численность инвалидов в которых по отношению к другим работникам составляет не менее чем 50 процентов, а доля оплаты труда инвалидов в фонде оплаты труда - не менее чем 25 процентов, в случае использования передаваемого имущества данными объединениями и организациями на законных основаниях в течение не менее чем пять лет на момент предоставления такого имущества;
8) Федеральной миграционной службы Российской Федерации и ее территориальных органов;
9) Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области;
10) органов Министерства внутренних дел Российской Федерации;
11) военных комиссариатов;
12) органов и учреждений Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации;
13) органов прокуратуры Российской Федерации;
14) учреждений уголовно-исполнительной системы, исполняющим наказания в отношении лиц, осужденных без изоляции от общества;
15) следственных органов и учреждений Следственного комитета Российской Федерации;
16) многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, созданных в форме государственных учреждений;
17) юридических лиц независимо от организационно-правовой формы или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом, в случае, если передаются объекты благоустройства, сооружения, объекты антропогенного происхождения, размещенные в пределах дворовых территорий на земельных участках, входящих в состав общего имущества в многоквартирных домах;

в иных случаях установленных законодательством Российской Федерации.

С иными лицами заключение договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом может осуществляться только на основании решения Думы Пышминского городского округа.»;
1.16. пункт 2.13. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.13. Учет и контроль за исполнением обязательств, принятых на себя пользователями в соответствии с Договорами, в том числе в части целей использования  муниципального казенного имущества, своевременности и полноты уплаты арендной платы осуществляется комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Пышминского городского округа в соответствии с административным регламентом исполнения муниципальной функции по осуществлению контроля исполнения пользователями муниципального имущества своих договорных обязательств. Указанный административный регламент утверждается постановлением администрации Пышминского городского округа.».
1.17. пункты 2.14. – 2.25. раздела 2 Положения исключить;

1.18. приложение №1 к Положению исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Пышминские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
	Председатель Думы
Пышминского городского округа

_________________ В.С. Клещев
	Глава
Пышминского городского округа

_________________ В.В. Соколов

_1293601630.bin